

Küzdelem a vasért és olajért.

Igazi nyugalom, béke a világon alig volt. Mindig volt a földnek legalább egy pontja, ahol folyt a harc és küzdött az ember ember ellen. Ez az állandó küzdelem főként két okból folyik. Az első és fontosabb a létért, vagyis a hegemonia érvényesítéséért indított küzdelem, a másik ok pedig a világnézetek, vagy eszmék összecsapása.

Az elmúlt világháború inkább gazdasági okok következménye volt. Anglia féltő gonddal örködött gazdasági helyzetén és aggodalommal látta miként tör előre Németország. Már akkor azok a nemzetek, melyek egyik, vagy másik fél mellett állottak, csak mellérendelt szereplői voltak a világegésnek. Megállapítható, hogy az angol birodalom a maga gigantikus méreteivel az egész világot behálózó érdekeltségeivel mindig kitűnően értette a módját annak, hogy hadiügyeit más nemzetekkel intéztette, maga pedig, amíg lehet a háttérből, főleg anyagi javainak latbavetésével irányítsa azt a küzdelmet, ami tulajdonképpen az ő érdekeiért folyik.

A most megindult háború az előbb közölt mindkét okra vezethető vissza. A nemzeti szocializmus, mint eszme, tökéletesen átalakította és átalakította a németek lelkületét. A világháború utáni tespedtségből felrázta a fáradt öntudatot. A magáralált németek hihetetlen alkotó munkába kezdett, termelése óriási nagyságokat ért el és a német kereskedelem a német ipar számára igyekezett pozíciót biztosítani és részt követelt a világpiacokon. Megindult az angol külpolitika lassan, de biztosan dolgozó gépezete. A német ipar nemcsak a termelvények el-

A magyar jelleg.

A magyarság önszemlélete nemcsak ma, de már századok óta türelmetlen tettvágy és halálos kétségbeesés közt hullámzik. Magasság és mélység azonban itt csak egy középső rétegre vonatkoztatva nyeri el értelmét. Ezt a kiegyensúlyozó kedélyréteget fatalisztikus bölcsesség, valóságkedvelő józanság és melegen gyönyöröző jókedv jellemzik. Vértáj, történelem együttesében csakugyan mintha Észak és Dél fonódott volna össze e szemléletünkben. Lelkesültsége valami közép a rajongó sóvárgás és a pusztító indulat közt; lehangoltságából hiányzik az északi elcsigázottság és a déli cinizmus; józansága mértéktartóbb, mint a német alaposság s emberibb, mint a gall racionalizmus; fatalizmusa a tapasztalás bölcsessége, nem a kiábrándultság, humora a bátor szív s a játékos értelem felelete a sors nyomására; közönyösségtől, ironiától és érzelmességtől egyaránt távol áll. E pár vonás is jelzi: a magyar jelleg, ahogy az a nép tudatában is tükröződik, nem egynemű és átlátszó; a jellegzetesen magyar kedélyállapot összetett, árnyaltos. A legtisztább örömeink is ott van valami nyugtalanító emlék iszapja, a vágyat a tapasztalás kényszere fegyelmezi, a szenvedély az ösztönökben hordott szemléletű hajlam. Az önfeláldozás kitaruló lelkesültsége hamar átfordul a megbántottság dacos elzárkózásába, a nagy álmok szárnyán ott a valóság szürke pora is.

Önmagára eszmélésének folyamán, a magyarság egyik legmegrázóbb élménye az elhagyatottság, a testvértelenség, a népi magány. Vannak, akik ezt az érzést művelődésünk egyik ellentmondásából eredeztetik. A magyarság életcélja is, mint minden más nép — ezerszínű az, hogy önmagát kifejelessze. Alkotó erőt

azonban nem fejlődhetett szabadon; mint később érkezettnek, egy már kész világképhez kellett alkalmazkodnia. Amintakép tulajdonképpen a magyarság önmegtagadásával lett európaivá s nem egyszerű béklyónak érzi ezt a szellemi hűbériséget. Fegyelme, belátása, keresztény és európai emlékezete és vágya azonban az európai kultúra előtt vagy alatt élő erők szövetségét keresi; műveltségével otthon érzi magát nyugaton, de ösztönében a magánosság, az utat tévesztettség érzése nyugtalanít. Ha ez a magyarázat — amely egy XVI. századbeli s elsősorban politikai fogantatású élményt általánosít, nem is tartalmazza az egész igazságot, mégis önismeretünk egy mély vonására utal. Minden nép kész az elzárkózásra. A magyarság is szereti magánosságát büszke különállásnak érezni s hajlamos arra, hogy életének célját és értelmét a pusztító létörömben vagy a nemzeti önzés céljaiban keresse. Sok példánk van arra is, hogy ez a nemzet szinte teljes önfeledtséggel tudta átadni magát egy-egy nagy, léte határain túl mutató eszme vonzásának; ha az olyanféle küldetéseszméknek, mint „a kereszténység védőbástyája”, a műveltség fátylahordozója vagy „népek szabadságának bűse” van is valami disz szerűségük, hatásuk a magyarság nagy eszmék iránti fogékonyságának bizonyítéka. „A magyar az, akinek jellemzésére azt mondhatjuk el, amit a tökéletes emberről gondolunk” azonosítja Illyés Gyula az igaz magyarság eszményét a nemes emberséggel. Valóban, ha a magyar jelleg önismeretének legfőbb eleme a népi magány érzése, legmélyebb értéke ez a tisztá, magas emberiségért folytatott, szakadatlan küzdelem.

—y—n

helyezése alkalmával kellett kereskedelmi csatákat vívni, de egyre nehezebbé vált számára a nyersanyag beszerzése is. A kereskedelmi nehézségek párosultak a politikaiakkal. A világ közvéleményét irányító sajtószervezetek tömege lépett az angol érdekek szolgálatába, amelyek lekicsinyelték a német nemzeti szocialista állam

alkotásait és elért eredményeit. Németország és a szomszéd államok között a feszültség a külföldről jövő ösztönzésre egyre jobban kiszélesedett, míg végül is elérkezett ideje a csehszlovák állam szétbomlásának és Lengyelország megsemmisülésének. Most már nem lehetett visszalépni, az események magukkal hozták, hogy a két nagy

ellenfél is szembekerült egymással.

A tökéletesen kiépített erőrendszerek és a tél kérdésessé tették a bármelyik oldalról kezdeményezett támadás sikerét, ezért a most már gazdasági szövetséget is kötött Anglia és Franciaország más uton, vértelen háború folytatásával igyekeztek közelebbérni céljukhoz. Ismert, hogy Németországnak akár békében él, akár háboruban áll, főleg vasra és kőolajra van szüksége. A nyugati szövetségesek ennek tudatában minden eszközt felhasználnak, hogy ellenfelüket ezektől a nyersanyagoktól megfossszák. A maguk gazdasági erejével a semleges államokra nyomást gyakorolnak és a maguk számára is szállításokat kötnek ki oly államoktól, melyekkel korábban kereskedelmi összeköttetésben állottak, csak azért, hogy a készleteket csökkentsék.

Romániától, mint a Németországhoz legközelebb eső kőolajtermelő államtól, fokozott mértékben vásárolták a kőolajot, mint eddig. Egész kőolajtelepeket vettek meg, hogy ezután a tulajdonukat képező kutakból a nekik megfelelő mennyiségben termeljenek, vagy azok üzemét szüneteltessék.

Bérbevették a dunai kőolajszállító hajókat, hogy azokat felhasználatlanul lehorgonyozzák a Duna valamelyik csendes ágában, hogy hiány támadjon a Németország felé irányuló kőolajszállító eszközökben.

Akadályozták a svéd acél szállítását Németország felé a norvég semleges vizeken. A német intézkedések nem késtek sokáig. Az eddigi eredmények ismeretese. Dániában ma német katonák teljesítenek szolgálatot. Norvégia legfontosabb városait és kikötőit német fegyverek védik az angol támadások ellen. Itt folyik most a harc a svéd vasért.

I. FÉRFIAKNAK.

(Mutatvány Dr. Zemplényi Imre bányafőorvos „Népművelési egészségügyi előadások” című művéből, mely Újvidéken jelent meg az ottani Kulturbizottság kiadásában.)

(II. közlemény.)

Az építőanyagokat illetően olcsó csak a helyben, vagy közelben található anyag lehet. Alapnak, lábazatnak szivós, vizálló, jól faragható, fagyálló kő a legjobb. Felnak viszont a téglák, akár agyagból, akár homokból készül. A kőfal hidegségét téglabetét csökkenti. Választófalaknak a kő nem felel meg, mert 50 cm-nél vékonyabb nem lehet. A vályogfalakat is téglasorokkal, sarkokkal, pillérekkel szokták megerősíteni, ablakok, ajtók fölé cement gerendákat tesznek. A vályogfalakban lévő szalma idővel korhad és a szobalevegőt rontja. Az alapincézett szoba boltozatához vasgerenda és cement szükséges. Járdák, folyosók, konyha, előszoba padlózására a közönséges téglánem jó, mert hamar cserepesedik, sütyed. Konyhába, mosókonyhába csak bézagmentes, mosható padló megfelelő, legolcsóbb a cement, drágább a műkőlap, mozaik, csempé. A külső falak simák, kiugrásoktól mentesek legyenek. A rücskös fal hőszigetelése nagyobb, télen több fűtést kíván. Legjobb a meszelt fal: tisztá, világos, olcsó, gyorsan felújítható. Legolcsóbb a téglalap alakú ház tetőszerkezete. Csak új és gombamentes, csomót-

lan padlódeszkát vegyünk. A gerendákat, szarufákat kátránnyal telítsük, így sokkal tartósabbak. Csak tűzbiztos tetőt csináltsunk, legjobb az asbest pala, mert nem törik, fagyálló, tartós. Ajtót, ablakot lehetőleg gyárból rendeljünk, akkor biztosan egyforma és valószínűleg tartós. Méretekkel ne takarékoskodjunk, mert a kis ajtón a butor nem fér be, fejünk az ajtófélfába verjük. A kis ablak sötétíti teszi a szobát, gátolja a rendes takarítást, azellőteltést, aprólékosabb munkát. Az ablak nagyságát ne a magassággal és szélességgel mérjük, hanem az üvegtáblák összes területével. Széles léckeresztájú ablak sok fényt elvesz, ha hármas, aránylag többet. Az ajtó ablakok pontos záródására különös gondot fordítsunk, mert csak az ilyen lakás biztonságos, csak ez fűthető jól és fertőtleníthető rendesen. Dupla ablak elengedhetetlen. Az utcára, szabadba dupla ajtó célszerű.

A főzéssel fűtés rendkívül ártalmas az egészségre. Ezért ha csak egy helyen telik tüzelni, a konyhából vezessük át kályhacsöveget a szobába, a tüzhelyet a szoba felé eső falhoz tegyük, ez sokat melegít a szobán és nem rontja annak

levegőjét. Egészséges a bányakemence, ha kívülről fűtik, de sok helyet vesz el. A rakott tűzhely teljesen megfelelő, ha jól van építve, jó a kémény hozzá. Igen sok fűtőanyag takarítható meg, ha van előszoba és a fűtőt helyiség nem nyílik közvetlenül a szabadba. Különösen a hővesztés ha a konyhaajtón lévő üveges rész pótolja az ablakot, vagy a rosszul záró szimpla ajtó és ablak egymással szembe van. Az ilyen konyhák minden ajtónyitásra gőzösek, a nedvesség a falra, butorokra csapódik, főleg mosáskor igen ártalmas az egészségre. Fontos az ajtóközszőb, mert anélkül a rosszul záró ajtó alatt beáramló levegő miatt az ember lába nagyon fázik, főleg téglavagy cementpadlón.

Nagy ablakok mellett is sötét a lakás, ha a szoba északra tekint, az ablak elé fák, bokrok, futónövényeket ültetnek, az utca keskeny, a szomszéd ház magas. Ennél is gyakoribb, hogy az ablakok folyósóra nézzenek és annak kiugrója zárja el a fényt előlük.

A világítást illetően, ahol villany van, vagy hamarosan remélhető, azt még a vakolás előtt kell felszereltetni, illetve bevezettetni. Így nem bántják a falat, ajtót, festést, nem zavarják a munkát, tisztaságot. Ahol villany nincs, függőlámpát használjunk, azt nem verik le, kisebb a tűz és törés veszélye. Nehéz lámpák borgait a padlásra kell megerősíteni, hogy ki ne szakadjanak a mennyezetről. A gerenda mennyezet porló, tisztán tartása

nehéz, tűzveszélyesebb, korhad, férgek esnek bele. Ezért a tetőáldázat és vakolás célszerű. A padlás se legyen gerendás ugyanazon okból, főleg, ha ott tartanak valamit. Ezt azonban légutalmi szempontból nem helyeselhetjük, főleg, ha tűzveszélyes anyag: szén, szalma, gabona. Ez külön fedél alá, pajtába, magtárba való. A tapasztatlan padlás és gerendás szoba télen igen hideg, a hővezetés nagy, mert a meleg levegő a mennyezet mentén gyűlik össze és ott lehül.

A ház égtájszerinti elhelyezése egy fillérrel sem drágítja az építkezést. Ezért ne a biaságot tekintjük, hanem az egészséget érdekelt, ha a ház egyszobás, ablakai delnek tekintsenek. Ha két szobás, a hálószoba keletnek, vagy délkeletnek nézzen. A folyosót, tornácot, konyhát, előkamrát az északi oldalra tehetjük. A padlásteljáró és pincelejáró úgy jó, ha belülről nyílik, így lopástól megőrizhető és nem lesz esős, havas, jeges, az odajárás nem fenyeget balesettel és meghűléssel. Nagyobb lakásban két kijárással legyen, az egyik konyha, kamra, pince részére, a másik a lakószobák számára. Ez a tisztántartást nagyon megkönnyíti. Fontos, hogy legyen előszoba, ottan egészünk ördömcéset, tartsunk ruhafogast, padot, tükröt, szekrényt.

Ahol dolgozunk, jó világításról gondoskodjunk, ez kifizetődik. Ha nincs villany, legjobb az Aladdin, vagy Maxim rendszerű petróleum lámpa. A petróleum ára a jobb, továbbtartó munka ár-



Hírek és különféle

Eletkorok.

Egy pedagógiai kongresszuson valaki úgy jellemezte az ember négy életkorát, hogy a gyermek nagyon sokat tud, csak nem tudja, hogy tud; az ifju semmit sem tud, de azt hiszi mindent tud; a férfi összeszed némi ismeretet, amelyet már régan tudhatott volna; az öreg ember, aki annyit tanult az élet iskolájában, vagy elfelejtette, amit tanult, vagy nincs, akinek továbbadja tudását.

Illo tisztelettel és szerénységgel perbeszállok az illető pedagógus ural, akinek e négy jellemzése körül, teljesen és fenntartás nélkül, csak az ifjuságra vonatkozott ismerhetjük el mindnyájan, ha kicsit gondolkozunk a dolgon. Az ifjuság nagy baja valóban a határtalan magabiztosság, amellyel azt hiszi: mindent tud a világon, holott az a kevés, amit az életből megismert, majdnem annyi, mint a semmi. Dehát az ifjuság épp azért oly gyönyörű és semmi egyébhez nem hasonlítható, mert annyira árad és duzzad az önmaga erejébe veletl hittel és attól a reménytől, hogy az élet a maga akarata szerint formálhatja. Semmit sem tudni és azt binni, mindent tudunk, ez persze, csak fájdalomcsalódásokra vezethet, de látjuk, hogy vitte a jó öreg profoszt az az aggkori felismerése, hogy mindent megtanult és mégsem tud semmit.

De az illető pedagógus ur abban is téved, legalább szerény nézetem szerint, hogy öreg ember mindent tud, de mindent el is felejtett. Szó sincs róla! Így nagyon könnyű volna az öregséget elviseelni, csak ott van a baj, hogy az öregember nem annyira felejt, mint inkább úgy érzi: hiába tanulta meg az élet leckéit, nincsen már ideje felhasználni. "Hej, ha újrakezdhetném az életet — mondják az idős emberek — mennyivel másképp csinálnék mindent!" Ugy-e, hogy ez nem a felejtést bizonyítja, mint inkább azt, hogy mindazt a sok tapasztalatot, amelyet az öregkor az életből leszárt, szeretné a maga javára felhasználni, de sajnos, már késő: az iskolának vége, csönggetnek és jön a nagy, az örök vakáció.

Mindezen azonban hiába tépelődünk. Az élet talán úgy a legjobb, ahogy van: az ifjuság balga csalódásaiért kárpótól az ifjuság, a bölcsességért megöregedéssel fizetünk és csak egy olyan kincse van az életnek, amely önként kínálja magát és sajnos, mégsem fogadja el minden ember: a hit.

tékénél mindig kisebb. Butoraink legyeknek simák, könnyen mozoghatók, tisztíthatók, köztük legyen hely a szabad mozgásra, mert enélkül sok a baleset, nehéz a takarítás, nincs kényelem.

A mellékkelységekre nagy gondot kell fordítani. A gazda jövedelme, állatainak egészsége nagy mértékben függ attól, hogy az istállók, ólak, takarmányszoba, kocsiszin, fészter milyen állapotban van. Ha ott tisztaság, világosság, rend nincs, az állatok leromlanak, megbetegszenek, a takarmány szennyeződik, megromlik, az élelmiszerek tönkremennek, árúk, értékük csökken, a szerszám elvész, vagy állandó költséges javításokat kíván. A takarítás, meszelés, szellőztetés, fertőtlenítés az állatok egészsége érdekében éppen úgy szükséges az istállókban, mint a lakosobákban.

A nyaralás szokása egyre szélesebb körökben terjed. Akinek a lakása tiszta, rendez, egészséges, könnyen kaphat nyáron fizető vendégeket, akik jelentős összegeket adnak konyhát és lakásért, főleg ott, ahol a vidék szép és van fürdési lehetőség. Az építkezéskor tehát mindenre kell gondolni, hogy az embernek, családjának egészsége, kellemes otthona legyen, ahol jól érzi magát, szívesen tartózkodik és ezzel lehető emberi boldogságát megtalálja, jövőjét biztosítja.

A Légtalmi Liga

f. hó 7-én tartott évi rendes közgyűlése nagy látogatottság mellett folyt le az ipartestületi székében. A város egyetemes társadalma méltányolja és elismeri azt az értékes és fáradságos munkát, melyet Tarnay Kálmán igazgatóval az élén a Liga vezetősége folytat. A nagy figyelemmel kísért tevékenységi beszámolót lelkes helyesléssel és figyelemmel fogadta a nagyszámban megjelent közönség, mely

egyhangu bizalommal emelte újból elnöki tisztségre. Tarnay Kálmán gyárigazgatót a következő tisztikar élére: alelnök Mihály Antal; titkár: Kemenes József; pénztárnok: Cservenszky János; számvizsgálók: Gombos Ferenc, Szathmáry Ferenc, Zatoroch János, Süle Ferenc.

A köz érdekében eddig és ezután végzendő terhes és felelősségteljes munkálkodásukat kíséri Isten áldása.

A MANSz. közgyűlése.

Ünnepi külsőség között tartotta meg a Mansz. salgótarjáni csoportja ez évi rendes közgyűlését folyó hó 14-én délután, a Városháza nagytermében. A lenyűgöző és borókával izlésesen díszített elnöki asztaltól Dr. Förster Kálmán elnök emelkedett hangon beszédet nyitotta meg a gyűlést. A gazdag programból külön kiemelkedőnek tartjuk Milassy Mária főtitkári beszámolóját, a szakosztályok vezetőinek összefoglaló jelentését, a leánykört vezető értékes előadását, majd a tisztikar kiegészítését célzó választások megejtése után Horváth Károlyné ügyvezető alelnök nagyvonalú munkaprogramjának előterjesztését.

A csoport társelnökeivé egyhangú lelkesedéssel választotta meg a közgyűlés Korompay Lajosné, Karattur Antalné és Mocsáry Ödönne urasszonyokat. Erdemű munkájuk elismeréseképpen dísztagokká választották meg özv. Légrády Béláné, özv. Zemplényi Lászlóné és dr. Tóth Mátyás a csoportnak éveken át működött igazgatója. Az elnök indítványára a közgyűlés elhatározta, hogy részükre díszoklevelet fog kiadni.

Elnökünk zárószavaiban köszönetet mondott a hatóságok, közöttük a városnak a városi tanácsterem átengedéseért, mellyel diszközgyűlésünk ünnepélyességét emelte, a vállalatok vezetőinek, akik mindig megértő jósággal támogatják kérésünket, a sajtó képviselőinek mindenkor támogatásáért, és hálás köszönetet mondott minden kedves munkatársának sikeres együttműködéséért.

A rendes közgyűlés ezután diszközgyűléssé alakult át, hogy méltó módon áldozzon a magyar asszonyok példaképe Tormay Cecile emlékére. A nagy írónő Horváth Károlyné méltatta, nagy szeretettel megírt lendületes és magával ragadó módon előadott tanulmányában, Hunyár Mária lelkeshangú és nagysikerű szavai alatt kívül a bányatársulati iskola énekkarának Blánár Sándor igazgatótanító vezetésével előadott magyar dalai tették változatossá és méltóvá a diszközgyűlést Tormay Cecile emlékéhez.

Minden résztvevő azzal az érzéssel távozott el a közgyűléstől, hogy a Mansz. helyi csoportja hivatása magaslatán áll és a gazdag munkaprogram rövidesen éreztetni fogja áldásos hatását városunk társadalmában.

Azt a hatóságok, közöttük a városnak a városi tanácsterem átengedéseért, mellyel diszközgyűlésünk ünnepélyességét emelte, a vállalatok vezetőinek, akik mindig megértő jósággal támogatják kérésünket, a sajtó képviselőinek mindenkor támogatásáért, és hálás köszönetet mondott minden kedves munkatársának sikeres együttműködéséért.

Eljegyzés. Néhai vitéz Donásky Győző leányát Zsuzsikát eljegyezte Gerencsér Agoston m. k. főhadnagy.

Esküvő. Keresztényi Jolán és Moldoványi János igazgató-tanító f. év április hó 27-én d. u. 4 órakor tartják esküvőjüket Mátraszélen. (Minden külön értesítés helyett.)

Cserkészünnep. Holnap, vasárnap, a salgótarjáni cserkészcsapatok számára, védőszentjük: Szent György lovag tiszteletére, d. e. 10 órakor, a déli plébánia templomban ünnepi szentmise lesz. A bányazenekar és a Bányatelepi Iparos dalárda a szentmise alatt Buchner Antal: „Bányászmissza”-t fogja előadni. Cserkészeink ezen ünnepükre mindenkit szeretettel meghívunk.

A bányatársulati elemi iskola helyi osztályaiban a bányagazgatóság engedélyével egyszerű, de jelentőségteljes formák között Halmos G. Ottó gimn. hiteltanár és el. iskolai hitoktató kifüggesztette a keresztet s ugyanazon időben megalakította a gyermekek örömeire a Szivgárda egyesületet.

A Szent Erzsébet Nőegylet május 5-én, jövő vasárnap, d. u. 6 órakor fogja megtartani a Róm. Kath. Olvasókörben évi közgyűlését, mely kiemelkedő fordulópontot fog jelenteni a Nőegylet jövő művelődésében. Az évi közgyűlést ünnepé fogja avatni a déli plébánia-templomban aznap d. e. fél 12 órakor kezdődő szentmise, melyen egyetemesen részt vesznek a Nőegylet tagjai. A szentmise alatt a mult ősszel tartott templomi hangversenyen szerepelt nagy vegyeskar fog énekelni Csanády Miklós karnagy vezényletével.

Az árvizkárosultak javára városunkban még mindig folyik a gyűjtés. A Mansz. gyűjtő hölgyei után még lehet adakozni.

A helybéli üveggyári olvasókör ifjusági önképzőköre Szvoboda Gyula köri elnök irányításával nagy szeretettel és fáradsággal sietett egy nívós előadás révén segítséget nyújtani az árvizkárosultaknak. Az előadás f. hó 20-án volt az ipartestületben és tisztán 158 P. 14 fillért eredményezett. Az összeget a Mansz. illetékes helyre juttatta. — Az előadás megrendezésében kedves előzékenységgel láradott a Mansz. vezetősége.

Könyvelésben jártas, gyakorlott férfi vagy női irodai munkaerőt keresünk. Írásbeli ajánlatokat „Megbízható” jelíggel a kiadóbizottságba kérjük.

A szénatéri vasúti sorompónál f. hó 13-án több sertést elgázolt az acélgárból jövő vasúti kiállítás. A nagy vasúti forgalom dacára súlyosabb szerencsétlenség még nem történt ezen említett vasúti átjárónál, pedig a sorompó csupán egy vasrud, amelynek hálózata nincs. A sorompót a zagyarakodói vasúti őrk kezeli, aki más irányu elfoglaltsága miatt bizony nem kísérheti figyelemmel (különösen este) a leeresztett sorompónál sokszor elég hosszú ideig ácsorgó népet, kocsit, autót stb. A gyalogjárók szabadon bujkálnak a leengedett sorompó alatt, amelynek rudját több ízben törte el a nekihajtott kocsi, vagy autó. Az országosan ismert halálsorompók közé tartozik ez a menházi átjáró is, ahol — hál Istennek — eddig még nagyobb baleset nem történt. Segítsen a Máv vezetősége addig, amíg nem késő!

Édesanyám.

A legszegényebb földi halandó is királyi kincsként őrzi szánandó esztiségében azt a csókot, azt a szeretetet, melyet az édesanyjától kapott örökségül. Akinek már nincsen az életben mása, amibe bele tudna kapaszkodni, ami idevonzaná, annak elég, ha felvillan emlékeztében az édesanyja alakja, kezének simogatása és soha nem neheztelő kedves tekintete.

Az Isten és az anya mindent megbocsát — tartja a régi közmondás, amiben maradéktalanul benne van a tökéletességből embernek juttatott legnagyobb adomány. Csak a szeretet tud annyira önzetlen lenni, csak a szülő anya rettentő kínja árán megváltott, új emberi élet forrhat össze annyira elődjével, hogy semmi hatalom sem tudja tőle elszakítani.

Látunk a történelemben számtalan hősi önfeláldozást. Példaképpen lebeg előttünk sok-sok csodálatos tett, mely az embert felemeli a rögből a szellem birodalmába.

Nemegyszer elmerülünk a rendes földi halandó képességeinek meghaladására valló cselekedetben, mely magasra emeli a szívet és segít diadalra, de majdnem érzéketlenül síklunk el az édesanyánk szakadatlan áldozatos élete mellett.

Csak az lehet a mentésünk, hogy a természet rendje szerint is megismerjük már ezt a csendes és teljes odaadást, azt a gyermekekért lehetetlent nem ismerő anyai rajongást, mely nélkül sivár, üres és anyagiakba fulladó lenne az életünk.

A napi betevő falatért való görnyesztő munkában legalább évente egyszer egy napot szenteljünk az édesanyánknak, vagy ha már elvesztettük, az emlékének: Tengernyi bajunkban vigasztalást, jövőnkre pedig erőt meríthetünk belőle, azután meg ugymen adhatunk neki mást, mint hálás kegyeletet, mert a gyermek képtelen annyira személytelenné válni a szeretetben, mint az, akinek élete, életét köszönheti.

GYÁRI ÚJ ÉS HASZNALT ÍRÓGÉPEK

KÉNYELMES FIZETÉSI FELTÉTELEKKEL KAPHATÓK

VÉCH KÁLMÁN KÖNYVESBOLTJÁBAN SALGOTARJÁNBAN.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik felejtellen férjem és édesapánk elhunytá alkalmából fájdalomukat részvétükkel enyhíteni szívesek voltak, ezúton mondunk hálás köszönetet.

özv. Kométh Ferencné és gyermekei.

Meghívó! A „Salgótarjáni Balassa Bálint Irodalmi és Művészeti Társaság” 1940. évi május hó 4-én, szombaton este 8 órai kezdettel FÜLEKEN, a Katolikus Olvasókör dísztermében, — az árvizkárosultak javára, jótékonycélú vándorgyűlést tart, melyre Füle nagyérdemű Községét magyar testvéri szeretettel meghívja a Társaság. Műsor: 1. Elnöki megnyitó. Tartja: Koltay Imre a Társaság elnöke. 2. Költemények. Előadja: Visnovszky László r. t. 3. Novella. Felolvassa: Horváth László r. t. 4. Zeneszám. Előadja: a Társaság zenei szakosztályának tagjai. 5. Költemények. Koppány Istvántól. Előadja: Koppány Mímó m. v. 9. Művészet és közönség. Előadás. Tartja: Blánár Sándor r. t. 7. Énekszám. A dalokat éneklő Ehrlich Józsefné r. t. Zongorán kíséri Röder Alfréd r. t. 8. Költemények. Előadja: Molnár L. Jenő r. t. 9. Novella. Felolvassa: Koltay Imre r. t. 10. Költemények. Előadja: Nógrádi Pap Dezső r. t. 11. Zárszó. Belépődíj: nincs! A jótékonycélra való tekintettel műsor-megváltás 80 fill.

Az Acélgári Olvasóegylet f. hó 27-én, szombaton este 8 órai kezdettel az Egylet összes termeiben táncal egybekötött műsoros estet rendez, amelyre ezúton hívják meg a nagyérdemű közönséget. A műsoros est tiszta jövedelmét az árvizkárosultak segélyezésére fordítják. Műsor: 1. Rossini: Tankred nyitány. Előadja az acélgári zenekar. 2. Lavotta-Hoppe: Reményhez. Előadja az olvasóegyleti dalárda. 3. Szavalt. Előadja Molnár Margit. 4. Verdi: Urstutz: Traviata. Ábránd. Előadja a zenekar. 5. Röder Alfréd előadása: A zene és a közönség. 6. Thern K.: Dalünnep. Előadja a dalárda. 7. Szavalt. Előadja Vertich József. 8. Váradi A.: A vén Duna partján. Előadja a dalárda. 6. Poldini Urstutz: Farsangi lakodalom. Előadja a zenekar. A zenekart és a dalárdát vezényli Urstutz József karnagy. A nemes cél és az áldozatosság mellett megemlítendő még az országos versenyre készülő acélgári dalárda szereplése, ami felé mindig érdeklődéssel fordul városunk közönsége. — A 40 fillértől 1 P jg megállapított belépődíjak mellett rendezendő műsoros estet reggel 4 óráig tartó tánc követi.

ÚJ IRÓGÉPET

○ **kaphat
rég i író gépéért**

VÉGH KÁLMÁN

könyvesboltjában
SALGÓTARJÁN.

Maturavonat indul Olaszországba. Időszerű meglepetéssel szolgál az érdekteljes tanulói újságnak és hozzátartozóknak a MEFHOSZ, — amikor a Magyar Nemzeti Bank engedélyétől függően, — a folyó év júniusában elindítja az első MATURA: VONATOT Olaszországba, mely majd rendkívül kedvezményes részvételi díja mellett gazdag és változatos utiprogramot ad. Felkéri a MEFHOSZ az érdekteljes ifjúságot, illetve azok szüleit, hogy a később címükre megküldendő tájékoztatók végett címüket a Szövetség idegenforgalmi irodájával: MEFHOSZ TRAVEL, Budapest, IX Ferenc körút 38 szám közöljék.

Az utazási kedvezmények a BNV-ra. Április 26-án nyílt meg a Budapesti Nemzetközi Vásár. Április 16-án lépett életbe a vásár látogatására külföldről érkező közönség számára engedélyezett vízumkedvezmény és az 50 százalékos utazási kedvezmény is. Most tértek vissza a vásár megbízottai a szomszédos országokban folytatott tárgyalóköriükről. Jelentésükből megállapítható, hogy különösen Jugoszláviából és Németországból, de hasonlóképpen a két további szomszédos ország, Románia és Szlovákia területéről is — élve a vásár alkalmából engedélyezett, a mai viszonyok között rendkívüli értékű beutazási és tartózkodási engedélyekkel — ezidén igen nagy számmal fognak érkezni a vendégek. Az érdeklődés olyan nagy, hogy ha a hatóságok módot találnak az igények teljes kielégítésére, ezévből a háborús rendszabályok ellenére, talán még **előbb** fognak érkezni külföldről a vásárra, mint tavaly.

Megnyílt a városi játszótér f. hó 25-én.

Aldozócsütörtök.

Kis, fehér ruhás és fehér szívű vőlegények és menyasszonyok sietnek a templom felé. Szemükben tűz lobog: a Jézuskás szeretet visszénye. A tavaszi verőfényben, a tavaszi életfakadásban új csodák kelpnek, Jézuska születik a parányi emberi szívekben. Ó boldog kor, amikor még binni tudunk! Hinni a mesékben, hinni a csodákban, hinni a tisztelendő bácsik szavában. De most már felnőtünk, a gyermekcipőkkel együtt levetettük a hitet is. És boldogabbak vagyunk? Nem! Ne is ártassuk magunkat! Sok illúzióval, sok reménnyel, sok boldogságteljesüléssel szegényebbek lettünk. De azért mégsem mindennel. Még nem késő! Isteni Barátunk a régi szeretettel, kitárt karokkal, szeretettől lángoló szívvel vár; vár ránk deressedő hajú, őszertört szívű, öreg gyermekeire. Ó leereszkedik hozzánk, csak mi emelkedünk fel. Hozzá, tárjuk ki a régi vággyal, a régi szeretettel feléje karunkat, hogy legalább az életünk alkonyán új élet fakadjon szívünkben, az utolsó, a simeoni, mely egyúttal halytudalunk is lesz: Most már elbocsáthatod Uram szolgádat békességben, mert hitem szemel látták a Te üdvösségedet!...

Jöjj el Szentlélek Uristen!

Európában ropognak a fegyverek, bombölnek az ágyuk, dühörognak a tankok és a bombavető, milliók vagyonok süllyednek egyik percről a másikra a hideg hullámsírból, az embertestvérek lihegve tépik, mártárgolják egymást a művelt XX. század kulturájának nagyobb dicsőségére és a Krisztus által végrendeletileg ránk hagyott szeretet épületes növelésére.

A MANSZ.

helyi szervének magasnövője nemzetvédelmi előadássorozata megjelölté a társadalom magasabb intelligenciájú tagjai részére a mának sokféle tennivalóit. Ezen előadások folyamán képpen a charitatív, szociális, légvédelmi, stb. munka mellett megindul a nagy tömegek részére egy előadássorozat, melyben az előadók hasznos és gyakorlati tudnivalókat, tanácsokat fognak közölni a hallgatósággal, melynek legszorgalmasabb látogatói között különféle ajándékokat fognak kisorsolni.

Minden előadáson ingyen belépőjegyet, kapnak a hallgatók s ezen belépőjegyekkel lehet majd igazolni a jelenléte számát.

Az előadás május 3-án (pénteken)

este 6 órakor kezdődik a Mozgósínház helyiségében és folytatódik még 5 pénteken, ugyanabban az időben és helyen.

A szegényebb néprétegekben is akad sok jóakaratu, törekvő, rendes nő, akiknek oktatása, szeretetteljes felkarolása nemzettestvéri kötelesség.

Hívjuk fel ezen előadásokra minden rendű és rangú hölgyismerősünk figyelmét! Az érdekes előadásokat olykor vetítettképekkel is szemléltetik.

Ne felejtjük el, hogy május 3-ától minden pénteken 6 órakor lesz az előadás a moziban!

Az előadásokra dobszó és röpcédula útján is felhívja a Mansz. városunk női társadalmát.

A „Turul” Szövetség „Tarján” Bajtársi Törzse

1940 április 24-én szerdán este 8 órakor tartotta szokásos törzstáborát.

A nagyszámban megjelent bajtársakon kívül, kik a róm. kath. kör kistermetét zsúfolásig megtöltötték, jelen voltak Dr. Mándy György kerületi vezérbajtárs egyetemi segédtanár és Bíró Endre kerületi alvezér bajtárs is.

Törzstáborát a Hiszekegy elmondása után Praznovszky Sándor törzstáborhelyettes bajtárs nyitotta meg a Haza, Becsület, Szabadság nevében. Üdvözölte a vendégekként megjelent vezér és alvezér bajtársakon kívül a nagyszámban megjelent tb. dominusokat, dominusokat, leventéket és darvakat. Majd Mándy Dr. kerületi vezér bajtárs emelkedett szólasra.

Ismertette a fiatal budapestvidéki kerület gazdasági és szervezési programját, buzdítva a bajtársakat az igazi bajtársi munkára, eléjük tárva a „Turul” Szövetség nemes célkitűzéseit, ami minden igaz, keresztény magyar embernek kell, hogy hitvallása legyen mondván; ki nek lehet több joga a Kárpátok koszorúza magyar medencében a becsület megélhetésre, mint a magyarnak? Ezért célunk a revizió — nagy Magyarország visszaállítása; hol több mint egy ezred-

éven keresztül, saját vérünk hullatásával tartottuk fenn magunkat. E cél megvalósítására azonban, kemény, fáradságot nem ismerő bajtársi munkára van szükség, nehogy eljőjék majdan az az idő, amikor egy nálunk sokkal hatalmasabb idegen nemzet kérje számunk tőlünk, hogy hogyan gazdálkodtunk, a tejjel mézzel folyó kánaán földjén javainkkal.

Dr. Mándy György kerületi vezér bajtárs komoly poharát, kitörő lelkesedéssel fogadtak az egybegyűltek.

Dominus és levente avatás következett, hol egy dominus és nyolc levente tette le a bajtársi fogadalmat s jegyezte el magát egész életére a megalkuvást nem ismerő, igaz, keresztény, magyar „Turul” eszmével.

Az avatottakat Dr. Mándy György kerületi vezér bajtárs üdvözölte.

Majd magyar sorskérdést tárgyaló vita után, melyhez több bajtárs szólott hozzá, Praznovszky Sándor törzstáborhelyettes bajtárs zárószavaival az officialis rész véget ért és kezdetét vette a gaudium.

Nótázás közben Molnár Jenő levente bajtárs saját szerzeményű kölleményei arattak elismerésre méltó sikert. A vigalom közben 11 órakor Kemenes József dominus bajtárs megrázó memóriája némitotta el a bajtársakat egy rövid kis időre, hogy utána annál meghittebb legyen a hangulat, ami az egybegyűltek a késő éjféli órákig együtt tartotta.

Hajrá Turul
„Tarján” Bajtársi Törzs.
P.

Jó házból
való fiút

nyomdásztanulónak

felveszek.
Végh-nyomda
Salgótarján.

A Szent Imre hegyen

befejezéshez közeledik az országzászló alapzatának építése. A felavatási ünnepség, mint már jeleztük, május 28-án lesz nagy ünnepséggel, a város, járás és vármegye közönségének bekapcsolódásával. Az ereklés Országzászló nagybizottsága részéről — előreláthatólag — Urmánczy Nándor, a lelkes és nagynevű megvár hazafi és közeleti férfiú fogja az ünnepi felavató beszédet mondani.

Bekapcsolódnak az ünnepségbe a katonaság, a leventék, cserkészek, iskolák, dalárdák stb.

Előző este máglyatűz, a főtéren hatalmas cigányzenekar és tárogató hangversennyel fogják a jelentős eseményre felhívni a város közönségét, mely bizonyára nagy számban fog megjelenni a d. e. 11 órakor kezdődő ünnepségen. A feljáró utak rendbehozatala már folyik s a feljutás kényelmesen legfőbb 20-25 percet vesz igénybe. (A helyszínen frissítőkről gondoskodás történik.)



Városunkban székházat építet az OTL. Az évek óta húzódó székházépítési terv végre megvalósul. Az OTL központ kiírta a versenytárgyalást, melynek rövidített szövegét lapunk e számában közöljük. Hisszük, hogy a rendőrségi épülettel szemben lévő térnek díszére fog válni az új hivatal, melynek nagy apparátusa évek óta igyekszik a város és közönségének készséggel segítségére lenni, de egyúttal a város társadalmi életébe is bekapcsolódni.

Négy új ipari tanfolyam. Az iparügyi minisztérium állandóan nagy gondot fordít az ipari továbbképző tanfolyamok fejlesztésére. Jelenleg e tanfolyamok száma körülbelül egyharmadával haladja meg azok múlt évi számát és a résztvevők száma is állandóan emelkedik. Nemrég indult meg Szegeden a paprikabőrítőtő és paprikamolnáripari tanfolyam, amely Magyarországon az első ilyenirányu tanfolyam volt. Ugyancsak első volt a budapesti felsőipariskolában mostanában befejezett laboránsképző tanfolyam. Székesfehérvárott az állami gépészeti középiskolában márciusban tartották meg az első ut- és csatornaépítő tanfolyamot, amely a közműves- és építőmesterek, valamint az utmesterek és közműmesterek városi ut- és csatornaépítésben való továbbképzését szolgálta. Minthogy a kézművesiparosok körében aránylag még kis számban vannak szak-képzett rádiótechnikusok és szükséges az iparosok ismereteit összhangba hozni a rádiótechnika gyors fejlődésével és megismertetni velük a legújabb kísérletek eredményeit, tervbe vette a minisztérium rádiószerező és javító tanfolyamok gyors megszervezését.

15—3993/1940.

Versenytárgyalási hirdetmény

Az Országos Társadalombiztosító Intézet Salgótarjánban a Vaskapu utca és a Losonci u. sarkán építendő székház munkára nyilvános versenytárgyalást hirdet.

Az építkezés megkezdésének ideje előreláthatólag 1940 május 10. vége.

A munkák lebonyolítására nézve a Közszállítási Szabályzat, valamint a középítkezésekre nézve érvényben lévő fel-tételek rendelkezései irányadók.

A kiírás részletei u. m. versenytárgyalási hirdetmény, általános szállítási (munka) feltételek, ajánlati űrlap, költségvetési űrlapok, építési programm 1940. április 18-tól kezdve az intézet műszaki osztályán (VIII. Fiumei ut 19/b. I. em. 2) naponta fél 9 — fél 11 óra között és a salgótarjáni kerületi pénztárnál a hivatalos órák alatt díjmentesen szerezhetők be.



Tavaszi napsütés az arcot szeplőssé teszi

Szeplőt, májfoltot szüntet:

Bubi szeplőkrém

Az arcobort fehérré, simává teszi:

Bubi arccrém

Az arcobort tisztítja:

Bubi szappan

Pattanást szüntet, zsirtalanít:

Bubi arcszesz

Az arcobort megvédi a változó időjárástól:

Bubi puder

Kapható:

SZÚCS RÓBERT

gyógyszertárban, Salgótarján

Árvizkárosultak részére adakozók. (III. közl.) 400 P-t Bányatisztviselői, tanítói segédtszti és altiszt kar. 100—100 P-t Salgótarjáni kőszénbánya r.-t., OKH. helyi fiókja. 50 P-t Salgótarjáni üveggyári olvasókör. 30—30 P-t Üveggyári ifj. önképzőkör, Salgótarjáni Mansz. 25 P-t Korompay Lajos. 21 P-t Football tippelők (Peész A.) 20—20 P-t Szilárdy István, Hirsch gyár, dr. Varga Kálmán. 1980 P-t M. kir. 23/III. zlj. tiszt. és altiszt. kara. 16/26 P-t Posta tiszt. és altiszt. személyzete. 16 P-t Football tippelők nevében Peész Árpád. 11/50 P-t Hungária Villamossági r.-t. 10—10 P-t Szenté László, Köhl Oswald, Wiesinger Károly, dr. Lacfalvy Ferenc, özv. Kiss Gyuláné, Biber Károlyné. 6—6 P-t Herczog Ede, Deák Antal. 5—5 P-t Alpár Gyula, Tarnay Kálmán, Hirschgyári olvasókör, Spielberger Józsefné, ifj. Timaróczy Sándor, dr. Mózer Miklós, Zsiday István, dr. Jánosy Ödön, dr. Zalan Endre, dr. Hunyady János, Kovács Zoltán, Jávori Mihály, Lövy Béla, Movics György, Klein és Breuer, Leser, László, Bulyovszky, Tóth Gyula, Ender, Virág Sándor, N.N., Mayer Károly, Rokfalussy Lajos, Krocák nővérek. 4—4 P-t Farkas Árpád, Patrik Józsefné. 3—3 P-t Nagy Elemérné, Bartos Tamás, Grosz Jenő, Strauss József, Báthly László, Eisenkolb Alfonz, Szabó J., László György, Widder E. K., Sonnenschein D., Bicskei M., dr. Tibor Sándor, id. Timaróczy S., N.N., Farkas Rezső, dr. Bugár János, dr. Tóth József, dr. Solti Lajos, Gály Mária, Csomor Mátyás, Thaisz Aladár, Szarka Lajos, Csikász Ferenc, Tompayné Lukács G., Schwarcz Zoltán. 2/50—2/50 P-t Pettik T., Sávoll Pál, Timár László, Krausz Jenő. 2/10 P-t N.N. 2—2 P-t N.N., Szabó László, Laufer Miklós, Görgényi Sándor, N.N., Varga Ferenc, Szkladányi Béla, Gajdos Gusztáv, Halmos Antal, Schlesinger Mária, özv. Tyll Sándorné, Zerola Arnold, Szeman István, Meizen Jánosné, Plachy Ervin, N.N., Pongrácz Róbert, Bogenglück J., Medvei V., Bogenglück D., Veiszberger Rózi, Partényi Béláné, Baumann Lajos, N.N., Pecze Béla, Zagonyi Géza, dr. Tamaskovics, Deák J., dr. Balas, Himmel Pálné, Juhász I.-né, Ábrahám Béla, Tőrekvés szövételzet, Benedek, dr. Erdődy Gy., Hollesch E., dr. Várszegi J., Varga J.-né, Vagner Józsefné, özv. Szbanynkó Ferencné, dr. Laufer, Almási Ignác, Jászai Gézné, Holub Józsefné, Grün Mór, Malcovszkyne, Balogh Béla, N.N., Vágó Jenő, Zsélyi J., Szkladányi B.-né, Glauber J., Grosz M., Steiner L. 1/50—1/50 P-t Noszky Nándor, Ficzek Gizella, Schuller N., özv. Kuruc Lajosné, Bauer K. 1—1 P-t özv. Szabó J.-né, Harmat A.-né, Bizik I.-né, Helcer R.-né, Cink Z., Telmányi, N.N., Gémesy László, N.N., Oszvald Győző, Bretter Béla, Sárosi István, Horváth János, Gitz Róbert, Bencskó István, Némegy József, Gyura Tibor, Majunké, Szoboda K., N.N., Lisztovszky I.-né, N.N., Módos Gyula, Dombi József, Komkáné, Módos Gyula, N.N., Kretschmer Lajos, Lukács Gabriella, Tischler Károly, Néder Imre, Stadler Gyula, Mánczos József, Steigervald Jenő, N.N., Reiner István, Pekelnicki Lajosné, Csetneki Ilona, Heinisch Jolán, Völgyesi Antal, Reményi Elemér, Jaeger Elemér, Csery Pál, Korompay Kálmán, Szőlőssy Mező Irén, Bene Anna, Sziklaváry Emil, Fülöp Imre, Szabó József, Mayer Mária, Simon István, Schwarz M., N.N., Márton Anna, N.N., Sellyei Jenő, Félegyházy Andor, Bajcsik József, Gáspár Imre, Böhm István, Perényi E., Gedő Mihály,

Gyarmathy Károly, Bozó György, Nádor Imre, Pap Béla, Nagy Lajos, Szentpéteri Béla, Jancsó József, Hoffmann Gusztáv, Rapaty Dezső, Kemenes L., Melibercsik József, Irom Izabella, N. N., Gelb Béla, Almásy Anna, Horovitz Bernátné, Paulovics Andor, Pogács Istvánné, Kácsér Dezső, Sonnenschein Lili, dr. Kemény, Ozdinyi Károly, Vinternitz Vilmos, Bodnár Aladárné, özv. Vezér Jánosné, v. Majoros Pálné, Varga József, Rákosi Mihály, Majercsik János, Majzen Lajos, dr. Tamás, N. N., Vajda Béla, Polonyi Sándor, dr. Vajna I., N. N., Radnai András, Török Gy., Jászay Nagy István, Szabó Györgyné, Huszár János, Füst János, Zagvyai Béla, Csitáry Ferenc, Podborec Mátyás, Herczeg Pálné, Ambrus J., Klein Ignác, Praznovszkyne, Sótér Ignác, Molnár József, dr. Satori Gy., Gottliebne, Zsidai Béla, Victoriszne, Bálki J., Simon Jánosné, Cserven Mária. A kisebb összegekről nem számolunk be névszerint. A Mansz eddigi gyűjtése összesen: 2.285 P 56 fill. — A bányagazgatóság alkalmazottainak gyűjtéséről már beszámoltunk. — Az acélgyárban most van folyamatban a gyűjtés.

Bányamozgók híre. A baglyasaljai és pálfalvai bányamozgók nagy anyagi áldozatok árán műsoruk számára megszerették a magyar filmgyártás büszkeségét, Zilahy Lajos világhírű regényének filmváltozatát, a HALALOS TAVASZT-t. A mindenütt óriási sikert aratott, gyönyörű magyar film főszereplői: Jávori Pál Karádi Katalin, Szörényi Éva, továbbá Tasnádi Ilona, Kéry Panni, Bacsnai Paula, Szaplonczay Éva, Somlay Arthur, Pethes Sándor, Rózsabegy Kálmán, Bilcsi Tivadar, Kürthy György, stb. A műsort a Magyar és Fox világghiradók egészítik ki a legfrissebb háboruskepek bemutatásával. Előadások sorrendje: Pálfalván: Ápr. 27-én, szombaton este fél 8, vasárnap d. u. 2, 5 és este 7, hétfőn este fél 8, Baglyasalján: Ápr. 27-én, szombaton este fél 9, vasárnap d. u. fél 4, 6 és este fél 9 órai kezdettel. Villamos járatok vasárnap a szokásos módon biztosítva.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 5298/1940.

Az országgyűlési képviselő választói névjegyzékek 1940. évi kiigazítása.

Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy az 1940. évre érvényes országgyűlési képviselőválasztók névjegyzéke az ujonnan felvettek és kihagyottak jegyzékével együttesen f. évi április 15-től április 30-ig reggel 8 óráig déli 12 óráig a városházán (I. em. 6. ajtó) közzemlére lesz kitéve, mely idő alatt azt bárki lemosolhatja.

A névjegyzék-tervezet egy példánya ugyanezen idő alatt a salgótarjáni kir. járásbírósnál is megtekinthető és arról a megállapított díjak előzetes lefizetése ellenében teljes vagy részleges másolat kérhető.

A névjegyzék-tervezet ellen a közszemlére tétel ideje alatt felszólalással lehet élni Nógrád vármegye központi választmányához. A névjegyzék-tervezetbe történt jogosulatlan felvétel miatt bármelyik választó, a kihagyás miatt azonban csak maga az érdekelte szólalhat fel. A felszólalást élőszóval, vagy írásban nálam kell előterjeszteni és azt a felszólaló indokolni tartozik és felszólalásához tartozik mellékelni, illetőleg bemutatni a felszólalásában előadottak igazolására alkalmas okirati bizonyítékaikat.

Salgótarján, 1940. április 9.

Dr. Förster Kálmán. s. k.
polgármester.

HIRDESSZEN „A MUNKA”

Politikai hetilapban!!

Árverési hirdetmény.

A Salgótarjáni Takarékpénztár kezizálog-üzlet-tulajdonos közhírré teszi, hogy mindazon zálogtárgyak, melyek zálogház üzletében elzálogosítva lettek és amelyek kiváltási határideje 1940. évi március hó 15-én lejárt és az árverés napjáig sem kiváltva, sem megújítva nem lesznek, **1940. évi április hó 30-án d. u. 3 órakor**, szükség esetén folytatolag **1940. évi május hó 1-én d. u. 3 órakor** kezdődő nyilvános árverésen a zálogház üzlet helyiségében el fognak adni.

S P O R T

SSE—BVSC 2:1 (1:1)

SSE pálya.

800 néző.

Vezette: Szlavkovszki.

SSE: Barabás — Sümegi, Valentin, Maros, Kovács, Mester — Langár, Horváth, Enoch, Trubiánszki, Szalaián.

BVSC: Dombóvári — Lőrinc, Gazdag, — Honti, Somogyi, Környe — Ragács, Moór, Maschler, Gleisza, Gyarmati.

Izgalmasan indul a játék. 5 perc alatt mindkét kapu előtt két gólhelyzet adódott. A 10. percben Honti egy magas labdáért ugorva szerencsétlenül esik a bokájára, felállni sem tud, leviszik és nem is tér vissza többet a pályára. A BVSC 10 emberrel játszik. 4 perc múlva Enoch 20 m-es szabadrugást rug, a labda a felső lécen csuszik ki kapumögé. Majd Langár szép beadását Enoch a 11-ről fejezi a sarokba, de Dombóvári elcsípi. A 24. percben Ragács kiugrik s míg a bekkek tétlenkednek lő, Barabás elesik, de lábbal akaszt, a labda azonban a befutó Gyarmati elé pattan, aki közlelő a hálóba talál 0:1. Nagy SSE nyomás következik Enoch, Trubiánszki szép lövéseit védi Dombóvári. A 36. percben Szafian ráfut egy reménytelen, kifelé tartó labdára, de a sarokvonalon elcsípi, bevágja a kapus hasálva védi, de a labda kipattan, s Enoch a kapus fölött a hálóba lövi 1:1. Végig a SSE támad.

A II. félidőben a SSE sokat támad.

Az 1. percben Langár kiugrik lövése a kapus lábáról Enoch elé pattan, aki közlelő a kapufát találja el. A 4. percben Enoch gólt fejez, de a bírő már lest fűtyült. Szép támadások közben Enoch, majd Horváth lőnek fölé. A 25. percben Gyarmati kiugrik közlépre játszik, Barabás kifut, a labda egyenesen a balsarokba tart s már Ragács is ott van, de Mester kétségbeesve, önfeláldozóan veti magát a reménytelen helyzetbe s meg is menti a kaput a biztos góltól. Most 5 percre a SSE szorul a kapufához. Gleisza veszélyes lövését védi Barabás. A hajrában a SSE fergetegesen ostromol, míg végre a 42. percben Somogyi faultolja Langárt 30 m-re a kapu előtt. Enoch lövését a kapus kiüti, kavarodás támad és Trubiánszki a hálóba talál. 2:1.

Rendkívül mozgalmas, változatos, igen kemény küzdelem folyt. A 80 percen át csonkán játszó BVSC végig egyenlő ellenfél tudott lenni, csak az utolsó negyedórán adta fel a küzdelmet. A SSE rendkívül lelkesen játszott.

Jók: Enoch, Langár, Mester, Sümegi, ill. Dombóvári, Gazdag, Ragács, Gleisza.

A bírő sok tévedést követett el.

Szögletarány: 8:5.

SBTC—Beregszászi FTC 7:0

Szép győzelemmel mutatkozott be az SBTC Beregszászon. Könnyű mérkőzésüket iskolajátékkal játszották végig. A gólokat Lackó (2), Jenőfi (2), Baranyai (2) és Jákfalvi lőtték.

A két tarjáni NBB csapat helyzete a bajnoki táblázaton e héten:

1. SBTC	22	20	1	1	95:18	41
6. SSE	22	11	4	7	46:44	26

NYUGAT—ÉSZAK válogatott mérkőzés Salgótarjánban.

Nagy sportesemény színhelye lesz az SBTC sporttelepe május hó 2-án Áldozócsütrőtkön, amikor Nyugatmagyarország és Északmagyarország senior és ifjúsági válogatott csapatai ütköznek meg az MLSz által kiírt „Szent Korona Kupáért.” — A „Szent Korona Kupát” az MLSz a kerületi válogatott csapatok részére irta ki és a kupáért a hat vidéki kerület (Észak, Kelet, Dél, Nyugat, Közép és Délnyugat) valamint Budapest és a MOVE amatőr válogatott csapatai küzdenek.

A selejtező mérkőzéseket még az ősszel lejátszották, amelynek során Nyugat a Közép válogatottat, Észak a Keletet és Budapest a MOVE csapatát verte ki.

A „Szent Korona Kupáért” folyó küzdelemben részt vesznek az egyes kerületek ifjúsági-csapatai is és a szabályzat szerint igen érdekes és újszerű módon kapcsolódnak be a pontokért folyó bajnoki küzdelmekbe. A továbbjutást ugyanis az ifjúsági és nagy válogatott csapatok egyesített eredménye dönti el és éppen ennek a szabálynak alapján jutott a most lejátszandó elődöntőbe Észak csapata. A selejtező mérkőzések során ugyanis Kelet nagy válogatott csapata 1:0-ra verte Északot, de mivel az ifjúságiak 6:2-re győztek, Észak csapata ment tovább.

Az elődöntőben a salgótarjáni mérkőzésen kívül Budapest csapata Délel játszik és ennek a mérkőzésnek a győztesével kerül össze a döntőben Észak, ha győzni tud Nyugat ellen.

A két csapat összeállítására még nem történt meg, bizonyos, hogy a nagy válogatottak törzsét az SBTC, az ifjúságiét pedig a SSE játékosok fogják alkotni. — Hír szerint: Géci, Timár, Takács IV, Balázs, Jenőfi és Lackó játszanak az SBTC-ből a nagy csapatban, míg az ifjúságiban Kiss, Csiperda, (SBTC,) Langár, Klajbán, Klincsok, Szabó II, Szabó I. és Szafian (SSE) kapnak helyet.

Szép és nagy küzdelmet lesz alkalmunk mindkét mérkőzésen látni és nehez lenne a győztest előre megjósolni. Mi bizunk a mieink lelkesedésében a

hazai pálya és közönség adta előnyben és reméljük Észak csapatát ott fogjuk látni a döntőben. (I. i.)

Birkózás!

Vasárnap 28-án SSE Birkózó Szakosztálya az acélgyári iskola tornatermében nagyszabású senior országos bajnoki birkózó-versenyt rendez, amelyre eddig 11 egyesület nevezett be.

Az ország legjobb egyesületei: BP. Tőrekvés, BP. Testvériség, BP. Vasutas, Dimávac, Ceglédi Vasutas, Pécsi Vasutas, OVTK, MVSC, MESE, VMTK, SSE. A verseny kezdete d. u. 3 óra az elődöntő, és este 6 órakor a döntőmérkőzések kezdődnek.

Értesülésünk szerint a SSE ökölvívó és birkózó szakosztályai május hó 11-én szombaton este néhai Énekes István olimpiai világbajnok emlékére és hátramaradt családja részére Salgótarjánban sohanemlőtt ökölvívó és birkózóversenyt rendez, amelyen több olimpiai világbajnok, európai és olimpikon vesz részt. Reméljük, hogy ezen nagy sportesemény felkelti városunk sportpártoló közönségének érdeklődését. Tekintettel a jótékony cél voltára, mert a bevételt az Énekes István családja kapja.

A POLLO MOZGÓ

SALGÓTARJÁN.

Apr. 27-én szombaton d. u. 5, 7, és 6 28-án vasárnap d. u. 1, 3, 5, 7 és 9 29-én hétfőn d. u. 5, 7 és 9 órakor 30-án kedden este 6 és 8 órakor. 4 napig.

Zugnak a szirénák

(Első magyar repülőfilm)

Fősz: Rajnay G. Zala K. stb.

1940 május 1-én szerdán este 6 és 8, 2-án, csütörtökön d. u. 3, 5, 7 és 9 órakor.

A három testőr

Dumas nagy művének szellemes paródiája.